


LE IMPRESE TORINESI PER FORMA GIURIDICA

Anno 2018

Società di 
Capitale 17%

Società di 
persone 22%

Imprese individuali
59%

Altro 58%

Cooperative
42%

Altre forme
100%

Fonte: elaborazioni Camera di commercio di Torino su dati InfoCamere

Totale imprese attive:
193.423

Cooperative attive:
1.389



COOPERATIVE ATTIVE IN PROVINCIA DI TORINO

Trend 2009-2018

Fonte: elaborazioni Camera di commercio di Torino su dati InfoCamere

Totale cooperative 2018: 
1.389

-63 unità rispetto al 
2017 (-4% Var.%)
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COOPERATIVE TORINESI PER ANNO DI ISCRIZIONE

Peso % sul totale 

Fonte: elaborazioni Camera di commercio di Torino su dati InfoCamere

Dal 1990 al 
1999
12%

Dal 2000 al 2009
22%

Dal 2010 ad oggi
49%

Prima del 1970
3%

Dal 1970 al 1979
5%

Dal 1980 al 1989
9%

Prima del 1990
100%

Solo il 12,2% delle altre forme 
imprenditoriali
è iscritto da prima del 1990



CAPACITA’ DI SOPRAVVIVENZA

Per forma giuridica (coorte 2013) 
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A 5 anni dall’iscrizione, 
sopravvive il 60,7% delle 

imprese torinesi totali
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Fonte: elaborazioni Camera di commercio di Torino su dati InfoCamere



COOPERATIVE TORINESI PER SETTORE DI ATTIVITA’

Peso % anno 2018 e Var. % 2018/2017 

Agricoltura
5,5%; +2,7%

Industria
6,8%; -6,9%

Servizi prevalentemente 
orientati alle imprese

44,3%; -6,1%

Costruzioni
9,4%; -5,1%

Commercio
5,5%; -9,4%

Servizi di alloggio e di 
ristorazione 

3,2%; -10,2%

Istruzione, sanità ed altri servizi 
pubblici, sociali e personali

25,1%; +0,6%

N.c. 
0,1%

Fonte: elaborazioni Camera di commercio di Torino su dati InfoCamere



COOPERATIVE E ALTRE FORME GIURIDICHE 

Fasce dimensionali: peso % anno 2018

Fonte: elaborazioni Camera di commercio di Torino su dati InfoCamere

66,2%

23,5%

8,7%

1,5%

95,6%

3,8%

0,5%

0,1%

micro impresa

piccola impresa

media impresa

grande impresa
Resto forme giuridiche

Cooperative

≤ 9 addetti

fra 10 e 49 addetti

fra 50 e 249 addetti

≥ 250 addetti



ALCUNE CARATTERISTICHE DELLE COOPERATIVE

Anno 2018

25,4%
-10 unità

4,9%
-13 unità

6,1%
-16 unità

Cooperative femminili Cooperative giovanili Cooperative straniere

33 (-1)

31 (+1)

26 (-3)

22  =

20 (-2)

18 (-4)

17 (+1)

17 (-1)

17 (-2)

16 (-1)

MONCALIERI

IVREA

PINEROLO

GRUGLIASCO

ORBASSANO

RIVOLI

CARMAGNOLA

CHIVASSO

COLLEGNO

SETTIMO TORINESE

Componenti imprenditoriali. 
Peso % sul totale e saldi 2018

I primi 10 comuni per numero
di cooperative e consistenze.
Anno 2018

Fonte: elaborazioni Camera di commercio di Torino su dati InfoCamere



IMPATTO ECONOMICO DELLE COOPERATIVE

Valore della produzione e addetti. Anno 2018

8,0%

0,8%

21,9%

3,7% 6,7%

28,7% 30,3%

0,8% 1,5% 1,1% 2,6% 3,5%

48,0%
44,0%

Agricoltura Attività dei

servizi di

alloggio e

ristorazione

Commercio Costruzioni Industria

manifatturiera

Servizi alle

imprese

Servizi alle

persone

Valore della produzione

Addetti

2,5 miliardi di Euro

45.940 addetti

1.389 cooperative attive PESO % PER SETTORI DI ATTIVITA’

Fonte: elaborazioni Camera di commercio di Torino su dati InfoCamere



PROFILO DELLE COOPERATIVE ASSOCIATE

Valore della produzione e occupati

Associate totali che operano
in provincia di Torino

Associate con sede legale
in provincia di Torino

Cooperative

Valore della 
produzione

Addetti

658 603
il 43% delle cooperative attive

2,2 miliardi di Euro
1,5 miliardi di Euro
il 60% delle cooperative attive

30.189 24.830
il 54% delle cooperative attive

Fonte: Legacoop Piemonte e Confcooperative Piemonte Nord.



Breve questionario on-line di 10 domande sullo ‘stato di salute’ 
del sistema cooperativo

Somministrazione tra aprile-maggio 2019

Coinvolte tutte le cooperative attive dell’Area Metropolitana di 
Torino

Alcuni aspetti a confronto rispetto all’indagine del 2018

CLIMA DI FIDUCIA DELLE IMPRESE COOPERATIVE

Caratteristiche dell’indagine



Produzione e lavoro (ad es. industria manifatturiera, edilizia, energia)

Turismo (ad es. servizi per il turismo, accoglienza)

Cultura, media e sport (ad es. informazione, sport, servizi culturali e museali, organizzazione eventi)

Credito, finanza, assicurazioni e mutue (ad es. servizi bancari, finanziari, assicurativi)

Salute e sociale (ad es. sanità, benessere, disabilità, infanzia, disagio sociale)

Abitazione (ad es. politiche abitative)

Servizi (ad es. web, manutenzione, vigilanza, logistica, trasporti, ristorazione,global service)

Consumo (ad es. grande distribuzione, piccole cooperative di consumo, dettaglio)

Agricoltura e pesca (ad es. coltivazione, allevamento, pesca)

I SETTORI COOPERATIVI



Abitazione

8,0%

Agricoltura e pesca

4,2%

Consumo

1,5%

Credito, finanza, 

assicurazioni e 

mutue

1,8%

Cultura, media  e 

sport

6,8%

Produzione e 

lavoro

14,8%

Salute e sociale

25,8%

Servizi

35,3%

Turismo

1,8%

337 rispondenti

Tasso di risposta del 25%

Il 28% del valore 
produzione complessivo

Il 35% degli addetti 
complessivi

LE COOPERATIVE RISPONDENTI

Distribuzione per settori e principali caratteristiche

Il 62% con sede a Torino 
città

Il 51% micro imprese, il 
32% piccole imprese

Fonte: Indagine clima di fiducia delle imprese cooperative nell’area metropolitana di Torino



IL FATTURATO E GLI ADDETTI 2018

Previsioni ed effettivo a confronto

16,1%

19,6%

9,3%

9,8%

46,4%

38,0%

20,8%

18,4%

7,4%

14,2%

Previsioni

Effettivo

FATTURATO 2018

in diminuzione (oltre -5%) in lieve diminuzione (tra -5% e -2%)

stazionario (tra -2% e +2%) in lieve aumento (tra +2% e +5%)

in aumento (oltre +5%)

6,0%

11,6%

13,4%

6,8%

62,6%

57,9%

12,3%

12,2%

5,7%

11,6%

Previsioni

Effettivo

OCCUPAZIONE 2018

Saldo effettivo: 
+3,2% 

Saldo effettivo: 
+5,4% 

Migliore performance:
- Grandi imprese
- Meno longeve

Fonte: Indagine clima di fiducia delle imprese cooperative nell’area metropolitana di Torino



IL FATTURATO E GLI ADDETTI 2018

Saldo dichiarazioni aumento e diminuzione per settori

-44%

-7%

20%

17%

0%

12%

26%

-1%

17%

-22%

-14%

-20%

17%

9%

18%

11%

-4%

50%

-60,0% -40,0% -20,0% 0,0% 20,0% 40,0% 60,0%

Abitazione

Agricoltura e pesca

Consumo

Credito, finanza, assicurazioni e mutue

Cultura, media  e sport

Produzione e lavoro

Salute e sociale

Servizi

Turismo

Fatturato Occupazione

Fonte: Indagine clima di fiducia delle imprese cooperative nell’area metropolitana di Torino



PREVISIONI I SEMESTRE 2019

Fatturato e addetti

17,2%

12,2%

49,3%

16,3%

5,0%

14,5%

9,5%

60,8%

13,1%

2,1%

in diminuzione

(oltre -5%)

in lieve

diminuzione (tra -

5% e -2%)

stazionarie  (tra -

2% e +2%)

in lieve aumento

(tra +2% e +5%)

in aumento  (oltre

+5%)

Fatturato

Occupazione

Fonte: Indagine clima di fiducia delle imprese cooperative nell’area metropolitana di Torino



SENTIMENT 2019

Molto pessimisti

9,5%

Moderatamente 

pessimisti

36,8%

Moderatamente 

ottimisti

53,4%

Molto ottimisti 

0,3%

Salute e sociale

Turismo

I più ottimisti

Abitazione

Produzione e lavoro

I più pessimisti

Fonte: Indagine clima di fiducia delle imprese cooperative nell’area metropolitana di Torino



LE PROSPETTIVE FUTURE

Indagine 2018 e 2017 a confronto

51,6%

24,0%

12,2%
8,3%

3,9%

49,8%

21,0%

14,1% 13,7%

1,5%

un consolidamento

delle attività

un ridimensionamento

delle attività

un’espansione delle 

attività (anche in altri 

mercati)

la realizzazione di

alleanze

strategiche/filiere di

mercato

Altro (cessazione)

2018 2017

Turismo

Espansione

Abitazione

Ridimensionamento

Fonte: Indagine clima di fiducia delle imprese cooperative nell’area metropolitana di Torino



LE COLLABORAZIONI INTERSETTORIALI

Collaborazioni attivate nel triennio 2016-2018

AVETE ATTIVATO COLLABORAZIONI 
INTERSETTORIALI TRA IL 2016-2018?

IN QUALI SETTORI?

Sì

25,8%

No

74,2%

27,7%
21,3%

13,5%

9,9%

7,8%

5,7%

5,7%

4,3%

4,3%

Salute e sociale

Servizi

Cultura, media e sport

Produzione e lavoro

Abitazione

Consumo

Credito, finanza

Agricoltura

Turismo

Fonte: Indagine clima di fiducia delle imprese cooperative nell’area metropolitana di Torino



INDUSTRIA 4.0

Investimenti avviati o previsti nel triennio 2019-2021

Il 17% ha avviato o prevede 
investimenti Industria 4.0

Salute - sociale e servizi
le imprese più tecnologiche 

Risorse umane

19,8%

Qualità

16,0%

Marketing

16,0%

Produzione

13,6%

Manutenzione

12,3%

Logistica

12,3%

Progettazione e 

ingegneria

9,3%

Supply chain

0,6%
PRINCIPALI AMBITI DI APPLICAZIONE 

INDUSTRIA 4.0

Fonte: Indagine clima di fiducia delle imprese cooperative nell’area metropolitana di Torino


